
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-369-2024 DEL 08/11/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno otto (08) del mese di novembre alle ore 10:05 in Parma si 
è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 
Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 7 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Assente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Assente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Assente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-369-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TARIFFARIO PER L'ESERCIZIO 2025. I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 5858 del 28/10/2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TARIFFARIO PER L'ESERCIZIO 2025. I.E. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 
  

– Il combinato disposto degli articoli 151 e 172 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267- Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – e successive 
modificazioni ed integrazioni, individua fra i documenti allegati al bilancio di previsione 
le deliberazioni con le quali sono determinate, per l’esercizio successivo, le tariffe dei 
servizi erogati; 

– Ai sensi di quanto previsto dall’art. 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267-
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali - deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre riferito ad un orizzonte temporale almeno 
triennale; 

– Con deliberazione di Giunta Comunale n. 367 del 08/11/2023 e ss.mm.ii. è stato 
definitivamente approvato il Piano Tariffario per l’esercizio 2024 relativamente a 
servizi erogati dal Comune di Parma, con particolare riguardo a canile municipale, 
polizia municipale, servizi relativi alla mobilità (parcheggi, piano sosta, noleggi, sharing 
ecc.), concessione sale, musei, spazi espositivi, casa musica e biblioteche, archivi, 
servizi informatici, servizi al cittadino, servizi all’impresa e all’edilizia, servizi educativi, 
servizi cimiteriali, impianti sportivi, urbanistica, tariffe taxi,  diritti di sopralluogo 
commissione di vigilanza pubblico spettacolo, servizi sociali;   

 
VISTO il comma 5-bis dell’art. 13 del D.L. n. 4/2022 che ha confermato la  possibilità di 
modificare le aliquote e le tariffe dei tributi locali dopo l’approvazione del bilancio di 
previsione, prevedendo che in caso di approvazione delle delibere delle aliquote e delle tariffe 
relative ai tributi di competenza degli enti locali entro il termine di cui all’art. 151, comma 1 del 
TUEL, eventualmente posticipato con legge o con decreto del Ministro dell'interno, gli enti 
locali provvedono ad effettuare le conseguenti modifiche, al bilancio di previsione 
eventualmente già approvato, in occasione della prima variazione utile. 
 
DATO ATTO CHE i Responsabili dei Settori/Servizi hanno presentato le proposte per la 
predisposizione del piano tariffario 2025, tenuto conto delle modalità dei servizi espletati, 
degli atti di integrazione al tariffario deliberati nel corso del 2024 e delle eventuali nuove 
tariffe in essere a partire dal 1° gennaio 2025 nonché in considerazione della previsione dei 
fabbisogni finanziari dell’Ente; 
 
VISTO il Piano Tariffario per l’esercizio 2025, presentato dal Dirigente del Settore Finanziario 
sulla base delle proposte avanzate dai singoli Settori competenti, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale dello stesso;  
 

copia informatica per consultazione



 
CONSIDERATO CHE  
 

- Ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267- Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali ai Comuni sono riconosciute autonomia 
statutaria, normativa, organizzativa e amministrativa, nonché autonomia impositiva e 
finanziaria nell'ambito dei propri statuti e regolamenti e delle leggi di coordinamento 
della finanza pubblica; 

- Ai sensi dell’art. 149 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267- Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali la legge riconosce ai Comuni autonomia 
finanziaria nell’ambito della finanza pubblica, assicura potestà impositiva autonoma 
nel campo delle imposte, delle tasse e delle tariffe e consente di determinare per i 
servizi tariffe e corrispettivi a carico degli utenti; 

- Ai sensi dell’art. 117 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267- Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali gli enti locali approvano le tariffe dei servizi 
pubblici in misura tale da assicurare l'equilibrio economico-finanziario 
dell'investimento e della connessa gestione; 

- L’autonomia finanziaria di entrata e di spesa si realizza entro i limiti dei fondamenti 
costituzionali - ossia ai sensi dell’art. 119 Costituzione “nel rispetto dell'equilibrio dei 
relativi bilanci” e altresì i Comuni “concorrono ad assicurare l'osservanza dei vincoli 
economici e finanziari derivanti dall'ordinamento dell'Unione europea” -  e delle leggi 
dello stato; 

- La programmazione dell’esercizio delle funzioni istituzionali e dell’erogazione dei 
servizi di competenza si inserisce in un contesto di decentramento amministrativo e 
autonomia finanziaria, per cui la politica tariffaria diviene strumento fondamentale per 
la gestione dei servizi da parte dei responsabili e per il livello di servizio garantito agli 
utenti, tenuto altresì conto del capo III del Decreto legislativo 30 luglio 1999, n.286.  

 
DATO ATTO CHE le società Ade S.p.A., Infomobility S.p.A. e Parma Infrastrutture S.p.A. sono 
concessionarie di taluni servizi per cui hanno elaborato le relative proposte tariffarie, recepite 
negli allegati piani tariffari; 
 
RITENUTO di approvare il Piano Tariffario per l’esercizio 2025, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale dello stesso, in relazione alle motivazioni indicate per 
ciascuna attività e servizio erogato a favore della collettività da parte delle strutture 
comunali, ovvero dalle società concessionarie dei servizi pubblici e/o dei beni demaniali e 
patrimoniali affidati; 

RITENUTO necessario dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, in considerazione 
della prossima approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona del Dirigente 
del Settore Finanziario, Dott.ssa Azzoni Paola, nominata con decreto DSMG n. 42 del 
15/12/2022; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla regolarità 
contabile, espressi dal Dirigente finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18/8/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTI: 
- il D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il capo III del D.Lgs n.286/1999 e ss.mm.ii.  
- il vigente Statuto comunale; 
- il Regolamento di Contabilità; 
 

copia informatica per consultazione



ACQUISITO il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto comunale 
come in atti; 
 
 

 
DELIBERA 

 
 

- di approvare il Piano Tariffario per l’esercizio 2025, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso, redatto sulla base delle proposte presentate dai 
Dirigenti dei Settori competenti e coordinate dal Dirigente del Settore Finanziario; 

- di dare atto che gli adeguamenti tariffari approvati con la presente deliberazione entrano 
in vigore dal 1° gennaio 2025; 

- di dare atto che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona del 
Dirigente del Settore Finanziario, Dott.ssa Azzoni Paola; 

- di dichiarare, per le ragioni d'urgenza in premessa esplicitate, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267 del 
18/08/2000. 

 

 

La Dirigente del Settore Finanziario 
Dott.ssa Paola Azzoni 

 
 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-369   DEL  08/11/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. TARIFFARIO 2025 
Nome file: Tariffario 2025.pdf 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 5858 del 28/10/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 5858 del 28/10/2024 del SETTORE FINANZIARIO  di DELIBERA DI 
GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
APPROVAZIONE DEL PIANO TARIFFARIO PER L'ESERCIZIO 2025. I.E. 
 
Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa della presente 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 1° comma TUEL n. 267 del 18/8/2000.  
 
 

Il/La Responsabile 
AZZONI PAOLA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 5858 del 28/10/2024 
 

 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 5858 del 28/10/2024 del Settore SETTORE FINANZIARIO di 
DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
APPROVAZIONE DEL PIANO TARIFFARIO PER L'ESERCIZIO 2025. I.E. 
 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 

 
 

 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE n. 5858 del 
28/10/2024 del Settore / Servizio  SETTORE FINANZIARIO avente ad Oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO TARIFFARIO PER L'ESERCIZIO 2025. I.E.”, si 
esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 07/11/2024 
 
 

Il Segretario Generale 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Avv. Pasquale Criscuolo) 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2024-369  del  08/11/2024 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 13/11/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 13/11/2024 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 08/11/2024 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


